1

Edital 05/2020 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º Trimestre de

2020.

Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde

Centro de Ciências da Saúde-CCS

Campus de Francisco Beltrão-PR

Rodovia Vitório Traiano - Km 02 - Contorno Leste

Bairro Água Branca, CEP: 85601-970

EDITAL NO 05/2020 - PPGCAS

Resultado Final e Convocação para matrícula dos

candidatos selecionados para Aluno Especial 2º

Trimestre de 2020 do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de

Francisco Beltrão, com área de concentração em Ciências

da Saúde.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no uso das

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução no 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova normas gerais para os

Programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando a Resolução no 132/2016 – COU, de 15 de setembro de 2016, que aprova a criação e o

impacto financeiro do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) –

Mestrado, com área de concentração em Ciências da Saúde.

Considerando a Resolução no 223/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprova o Projeto Político

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando o Edital 04/2020-PPGCAS de 24 de junho de 2020, que trata da abertura de inscrições para

aluno especial 2º trimestre de 2020 do programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde –

Mestrado, da UNIOESTE – campus de Francisco Beltrão;

TORNA PÚBLICO:

2

Edital 05/2020 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º Trimestre de

2020.

Art. 1º O resultado do processo de seleção para Aluno Especial, do Programa de Pós-graduação em

Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da UNIOESTE – campus de Francisco Beltrão, com área de

concentração em Ciências da Saúde, para as disciplinas do 2º trimestre de 2020, conforme segue:

a) CANDIDATOS SELECIONADOS

DISCIPLINA/PROFESSOR CANDIDATO SELECIONADO

Tópicos Avançados em Biologia da

Reprodução.

Professor: João Paulo de Arruda Amorim

1. Maico Trevisol

2. Tagley Cristina Moras

Tópicos avançados da Segurança de Alimentos.

Professora: Luciana Bill M. Kottwitz
1. Cristiane Buzanello Donin

2. Danglei Cristina Reginatto

3. Raquel Maiéli Bagatini

4. Sheila Tais Fin Trentin

Art. 2º Os candidatos selecionados dentro do número de vagas, estão convocados para realização da

matrícula de forma remota, onde deverão encaminhar a documentação abaixo para o e-mail

beltrao.ppgcas@unioeste.br, no dia 09/07/2020, até as 17 horas

a) 01 foto 3x4 recente;

b) Cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento ou Casamento e Certificado de

Reservista, se for o caso;

c) Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação obtido em curso reconhecido

pelo MEC/CNE;

d) Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

e) Comprovante do Pagamento de Inscrição;

f) Cópia do Currículo atualizado (não é necessário anexar comprovantes);

g) Formulário de Matrícula para Aluno especial 2º Trimestre (anexo a este edital) preenchido e assinado.

Parágrafo único - A falta de qualquer documento acima exigido acarretará no impedimento da matrícula.

Art. 3º O Candidato que não realizar à entrega da documentação nas datas previstas neste Edital será

considerado desistente da vaga.

Art. 4º Para obtenção do certificado da disciplina matriculada, o aluno proveniente do processo de

seleção para aluno especial deverá cumprir com as mesmas exigências impostas aos Alunos Regulares, no

que se refere às atividades propostas e a presença exigida.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGCAS.

Art.6º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publica-se e cumpra-se.

3

Edital 05/2020 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º Trimestre de

2020.

   Francisco Beltrão, 06 de junho de 2020.

Profª Dra. Léia Carolina Lucio

Coordenadora do Programa de Mestrado

em Ciências Aplicadas à Saúde

Portaria. nº 1654/2018-GRE

4

Edital 05/2020 – PPGCAS – Resultado Final e Convocação para Matrícula de Aluno Especial 2º Trimestre de

2020.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL

 Eu,______________________________________________________________________________

________________________portador do RG nº______________________________, solicito minha

matrícula na(s) disciplina(s) abaixo relacionada, ofertada no formato remoto pelo Programa de Pós-

graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado da UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no 2º

trimestre letivo de 2020.

Nome da Disciplina

Endereço do Aluno Especial:

Rua:______________________________________________________________________________

Bairro:_______________________________  Cidade:______________________________________

CEP:______________________________ Fone:___________________________________________

Email:_____________________________________________________________________________

Francisco Beltrão-PR, ______ de _______________________ de 2020.

   ___________________________________________________

Assinatura do Aluno Especial